
                                                                                   

 

 

 
 

1 
 
 

 
 

Al Sito Web Sezione dedicata: Futura PNRR Classroom 
Sez. Amministrazione Trasparente – Provvedimenti - Attuazione PNRR - Futura: La Scuola per l'Italia di domani  

Sez. Pubblicità Legale 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante ODA su MEPA – ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - del servizio di interventi di carattere edilizio per la 
realizzazione di nuovi laboratori nell’ambito del Progetto PNRR Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.2 Scuola 4.0 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - Azione 1 – Next Generation Classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19658 - CUP: D84D22004160006 
Titolo del Progetto: “Progetto Scuola del futuro - Classroom”  
Codice SIMOG CIG: 9937960806 
CPV: 72510000-3 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme i n  m a t e r i a  di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della L. 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 208/2015, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  S.p.A.; 

VISTI gli Artt. 224, 225, comma 8, e 226, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, recanti “Disposizioni 
Transitorie”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SS18767&node=168790
https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SS18767&node=168790




                                                                                   

 

 

 
 

2 
 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - le Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e delle successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 
n. 32/2019) in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D.lgs. n. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n- 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(Decreto Semplificazioni) che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia”, art. 1, comma 1 lettera a) punto 1 che differisce il termine per l’applicazione delle 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, dello stesso articolo al 30 giugno 2023; 

VISTO l’art.55 Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 108/2021 “Misure 
di semplificazione in materia di istruzione”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che recita “con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 
entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 
VISTO il Regolamento delle attività negoziali – Prot. n. 9774 del 29/06/2021 – che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
 



                                                                                   

 

 

 
 

3 
 
 

VISTO il Decreto Legge n. 59/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101/2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge n. 152/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 233/2021, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3. “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 
il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del Merito Prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO il Progetto “Scuola del Futuro – Classroom” presentato attraverso la Piattaforma Futura; 
VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. 43345 del 17.03.2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);  

VISTO il Capitolato Tecnico Prot. n. 8765 del 23.06.2023, e nello specifico la Sezione 3 
relativa agli interventi di carattere edilizio, redatto dai Progettisti reclutati nell’ambito 
del progetto di cui sopra; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore relativo al servizio oggetto della 
presente determina; 

VISTA l’indagine conoscitiva di mercato, attraverso richiesta informale di preventivi, al fine di 
individuare l’operatore economico cui affidare il servizio; 
 
 
 



                                                                                   

 

 

 
 

4 
 
 

CONSIDERATO che la predetta indagine ha consentito di individuare la società ITM Telematica S.R.L., 
Zona Industriale Predda Niedda Nord Strada 28 – cap. 07100 Sassari (SS), Partita Iva 
01560530907 email: itmss@itmtelematica.it  Pec: amministrazione@pec.itmtelematica.it, 
per la fornitura del servizio oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico risponde all’interesse pubblico che questa stazione 
appaltante deve soddisfare, per le caratteristiche proposte, la congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione, nonché il rispetto del principio di rotazione con 
riferimento all’operatore prescelto; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la fornitura di che 
trattasi attraverso la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle linee Guida n. 4 ANAC ad un operatore 
economico che sia:  

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;  

 in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 
50/2016;  

  iscritto ed abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di 
seguito M.E.P.A.) per la fornitura di che trattasi; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina e 
l’assenza di annotazioni riservate Anac; 

DATO ATTO di aver avviato le richieste di controllo dei requisiti di gara, verifica Infocamere, nonché 
del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, certificato 
del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, nonché il controllo assenze irregolarità da 
Agenzia delle Entrate; 

VISTI i requisiti normativamente prescritti e autocertificati dall’operatore economico, nonché la 
sottoscrizione del patto di integrità; 

VISTO che l’esito dei controlli effettuati alla data odierna sull’operatore economico comprovano 
la sua solidità economica, non saranno richieste: 
- La garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.93 comma 1 del D.lgs. 50/2016 (v. art. 1, comma 4, Legge n. 120/2020 di 
conversione del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020); 

- La garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione/affidamento (al 
netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.lgs. 50/2016;  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto; 
 

                                               DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di interventi 
di carattere edilizio per la realizzazione di una Rete Lan Cat. 6 per l’allestimento di nuovi Laboratori 
nell’ambito del Progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 Scuola 4.0 “Scuole 

mailto:itmss@itmtelematica.it
mailto:amministrazione@pec.itmtelematica.it


                                                                                   

 

 

 
 

5 
 
 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – Next Generation 
Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 
– all’operatore economico ITM Telematica S.R.L., Zona Industriale Predda Niedda Nord Strada 28 – cap. 
07100 Sassari (SS), Partita Iva 01560530907 email: itmss@itmtelematica.it  Pec: 
amministrazione@pec.itmtelematica.it; 

 di procedere tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di autorizzare il DSGA a imputare la spesa complessiva di € 12.508,93 (dodicimilacinquecentootto/93) 
comprensiva IVA 22% al relativo capitolo di bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare la Dott.ssa Rita Ivana Camboni Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016; 

 che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’emissione della relativa fattura elettronica; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul Sito Web di questo Istituto Scolastico ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rita Ivana Camboni 
         (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

           dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

mailto:itmss@itmtelematica.it
mailto:amministrazione@pec.itmtelematica.it

		2023-07-08T18:45:29+0200
	RITA IVANA CAMBONI




